1

Протокол № 1
расширенного заседания членов Правления

Саморегулируемой организации Ассоциации
«Межрегиональный союз проектировщиков и архитекторов Сибири»

(СРО СПАС)

г. Омск                          23 января 2019 г.

Место проведения заседания:  г. Омск, ул. Учебная, д. 79, офис 301, в помещении
            Исполнительного органа СРО СПАС.
Форма проведения заседания – очная.
Дата и время проведения заседания – 23 января 2019 г., 14:00-15:00.
Дата составления протокола – 23 января 2019 г.
Заседание проводилось в режиме видеоконференции с ЗАО «Сибгипросельхозмаш»
(г. Барнаул).

Присутствовали:
Члены правления:
Мосенкис Ю.М.  – Председатель Правления СРО СПАС;
Лицкевич Н.И.  – генеральный директор ЗАО «Омскгражданстрой»;
Певнев А.Н.  – директор ООО «Сибгазстройдеталь Инвест»;
Пономаренко П.М. – генеральный директор ООО «ОмскПроектСтрой»»;
Чубара В.К.   – генеральный директор ЗАО «Сибгипросельхозмаш» (г. Барнаул);
Шароваров В.М.  –руководитель Омского филиала ООО ИКЦ «Промтехбезопасность».
Кворум имеется.

Приглашенные:
Бутина Н.Н. – директор;
Решетникова Л.И. – начальник экспертного отдела;
Саломатов В.В. – начальник отдела технического нормирования (стандартизации).

Секретарем заседания избрана Бутина Н.Н.

Повестка дня:

1. Исключение из членов СРО СПАС.
2. Разное.

1. По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Саломатова В.В. о том, что в связи с не устранением членом СРО СПАС
ООО СК «Алькор» (ИНН 5507090089) в срок до 23 января 2019 г. нарушения п. 5.3
Положения о членстве в СРО СПАС (задолженность по оплате членских взносов в СРО
СПАС за 3 квартал 2018 г.) на заседании Дисциплинарной комиссии 23 января 2019 г.
(протокол № 3/1) принято решение о применении в отношении указанной организации
меры дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов СРО
СПАС. В отношении ООО СК «Алькор» 23 ноября 2018 г. решением Дисциплинарной
комиссии была применена мера дисциплинарного воздействия в виде приостановления
права осуществлять подготовку проектной документации на срок с 23 ноября 2018 г. по
22 января 2019 г. (основание: п. 1 ч. 4 приложения 1 к Положению о мерах
дисциплинарного воздействия).

2

СЛУШАЛИ: Мосенкиса Ю.М. с предложением об исключении ООО СК «Алькор»
(ИНН 5507090089) из членов СРО СПАС в связи с не устранением в установленный
срок нарушения п. 5.3 Положения о членстве в СРО СПАС.

РЕШИЛИ:
Исключить ООО СК «Алькор» (ИНН 5507090089) из членов СРО СПАС с 23 января
2019 г.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.

2. По второму вопросу
СЛУШАЛИ: Мосенкиса Ю.М. о проведении 6 февраля 2019 в г. Новосибирске
окружной конференции СРО изыскателей и проектировщиков Сибирского федерального
округа. На конференции, в числе прочих, планируется рассмотреть следующие вопросы:
отчет координатора НОПРИЗ по итогам работы за 2018 год, план работы на 2019 год;
отчет Совета НОПРИЗ за 2018 год; о выдвижении кандидатов для избрания в члены
Совета НОПРИЗ; отчет об исполнении сметы расходов НОПРИЗ за 2018 год; о смете
расходов НОПРИЗ на 2019 год.

2.1.РЕШИЛИ:
Для участия в окружной конференции СРО изыскателей и проектировщиков
Сибирского федерального округа  6 февраля 2019 в г. Новосибирске направить
Мосенкиса Ю.М. - Председателя Правления СРО СПАС.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.
2.2. Поручить Мосенкису Ю.М. в рамках окружной конференции инициировать
рассмотрение следующих вопросов:
 1. О необходимости внесения изменений в действующее законодательство РФ,
отменяющих финансовое обеспечения исполнения контрактов при заключении
проектными организациями государственных и муниципальных контрактов в связи с
наличием у СРО фондов обеспечения договорных обязательств. Предлагается
дополнительно ввести систему обязательного страхования по каждому заключаемому
контракту.
 2. О необходимости корректировки перечня видов инженерных изысканий,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 19.01.2006 № 20, в части
исключения вида работ по обследованию строительных конструкций зданий и
сооружений из специальных видов инженерных изысканий и отнесения его к работам по
подготовке проектной документации.
 3. О необходимости внесения изменений в действующее законодательство РФ,
позволяющих заказчикам направлять сметную документацию на строительство зданий и
сооружений на повторную экспертизу после окончания разработки рабочей
документации в целях уточнения достоверной стоимости строительства объектов.
 4. О внесении изменений в действующее законодательство РФ, позволяющих
исключить снижение стоимости проектных работ в ходе проведения соответствующих
тендеров (торгов) от первоначальной стоимости контракта более чем на 5% в целях
исключения демпинговых предложений при конкурсных процедурах.
 5. Об исключении из условий тендеров (торгов) необходимости одновременного
членства участников тендеров в СРО изыскателей и проектировщиков. Тендеры (торги)
следует разделить по видам работ: изыскательские и проектные.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.

3

СЛУШАЛИ: Мосенкиса Ю.М. с предложением о выдвижении кандидатов для избрания
в члены Совета НОПРИЗ.

РЕШИЛИ:
2.2. Предложить для избрания в члены Совета НОПРИЗ следующие кандидатуры:
Соломатов Г.П. – Председателя Правления СРО «СОЮЗ-ПРОЕКТ», Седиков А.П. –
исполнительный директор НП «Томское проектное объединение».
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.

Председатель Правления        Ю.М. Мосенкис

Секретарь          Н.Н. Бутина